
Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33070

Pará, nos termos do art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, 
modalidade de licitação denominada PREGÃO, para aquisição 
de bens e homologações de serviços comuns, e dá outras 
providências.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual nº0199/2003, 
que regulamenta o Pregão em sua forma Presencial, e o Decreto 
nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, que regulamenta a forma 
eletrônica.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para 
desempenharem as funções de Pregoeiro/Equipe de Apoio nos 
procedimento relativos às licitações na modalidade Pregão 
Eletrônico e Presencial de interesse do ITERPA.
1 - Gizelle do Socorro Araújo de Alencar, Técnico em Administração 
e Finanças - Administrador, matrícula n°80845073/1, CPF 
nº655.932.002-20 - Pregoeiro;
2 - Danilo Augusto dos Santos Anjos, Técnico em Administração 
e Finanças - Administrador, matrícula nº80845091/1, CPF 
nº516.916.202-20 - Pregoeiro;
3 - Juliangela de Mendonça Cardoso - Coordenador Administrativo, 
matrícula nº57234988/1, CPF nº584.013.692-15 - Apoio;
4 - Mariceli Nascimento Moura, Coordenador de Cadastro de 
Imóveis Rurais, matrícula n°57191750/1 - CPF nº517696702-
20- Apoio;
5 - Charles Augustus Pinheiro Pereira, Gerente de Logística e 
Transporte, matrícula nº54188779/4, CPF nº175.462.572-04 - 
Apoio;
6 - Henri Gorki da Silva Pina, Datilografo, matrícula nº316.9480/1. 
CPF nº263.350.692-53 - Apoio.
II - DELEGAR competência ao servidor _ Sandra Rosemary Pereira 
de Souza Nery, Diretor de Administração e Finanças, matrícula 
n°5414670, CPF nº174.882.052-72, como Homologador.
III - A Comissão de Pregoeiro e Equipe de Apoio, instituída 
por esta Portaria, terá o mandato de 01(um) ano, vedada a 
recondução da totalidade de seus membros, para a mesma 
tarefa, no período subsequente, a teor do disposto no parágrafo 
2º, do Art. 7º, da Lei Estadual nº6.474, de 06 de agosto de 2002.
V - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº0149/2015, de 26 de 
janeiro de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº32.867, 
de 15/04/2015.
VI - FAZER vigorar a presente Portaria, com efeito retroativo a 
27 de janeiro de 2016.
Publique-se.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 04 de fevereiro de 2016.

Protocolo 928005

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 389/2015, Datada de 14 de 
dezembro de 2015, publicada no DOE. 33.032, de 16 de 
Dezembro de 2015.
Onde lê-se: Moju no dia de 21 de dezembro de 2015.
Leia - se: Moju no dia 23 de fevereiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo 927621

ERRATA DA PORTARIA Nº. 391/2015, Datada de 14 de 
dezembro de 2015, publicada no DOE. 33.032, de 16 de 
Dezembro de 2015.
Onde lê-se: Moju no dia de 21 de dezembro de 2015.
Leia - se: Moju no dia 23 de fevereiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo 927624

ERRATA DA PORTARIA Nº. 390/2015, Datada de 14 de 
dezembro de 2015, publicada no DOE. 33.032, de 16 de 
Dezembro de 2015.
Onde lê-se: Moju no dia de 21 de dezembro de 2015.
Leia - se: Moju no dia 23 de fevereiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo 927626

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 019/2016-NGPR               Belém, 17 de 
Fevereiro de 2016.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/58980.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Higo 
Leonardo Lacerda de Sousa, Gerente Técnico, matricula: 
5894005/3, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Cotijuba/Pa, no dia 18/02/2016, com o objetivo de Tomada de 
providências quanto a questão da energia elétrica da Fábrica de 
Gelo.Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento    
   
Gerente Financeira

Protocolo 927878

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  6151 /2016 - ADEPARÁ,  16  DE  FEVEREI-
RO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento nº 2016/15362 de 
14/01/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) MARCELO VINHOTE AGUIAR, 
matrícula n° 57229820/ 2, ocupante do cargo de Gerente  
Regional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  
2011/2014, no período de 01/03/2016 a 30/03/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro
JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA

Gerente de Recursos Humanos, em exercício
Protocolo 927550

PORTARIA Nº  6150 /2016 - ADEPARÁ, 16  DE FEVEREIRO  
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento nº 4758/2016 de 06/01/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) JOAQUIM ADELINO LUCAS DA 
FONSECA, matrícula n° 12477072/3, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2008/2011, no período de 01/03/2016 a 
30/03/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro
JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA

Gerente de Recursos Humanos, em exercício.
Protocolo 927551

PORTARIA Nº 6149 /2016 - ADEPARÁ, 16 DE FEVEREIRO  
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Protocolo 2016/1363 de 05/01/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) HUGO EDUARDO MOREIRA 
CAMINHA, matrícula n° 54193829/1, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Campo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio  2008/2011, no período de 04/03/2016 a 02/04/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro
JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA

Gerente de Recursos Humanos, em exercício.
Protocolo 927552

PORTARIA Nº 6148 /2016 - ADEPARÁ, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) GLEIDSON GOMES DA CRUZ , 
matrícula n° 57223489/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2010/2013, no período de 01/03/2016 a 30/03/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro
JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA

Gerente de Recursos Humanos, em exercício.
Protocolo 927553

PORTARIA Nº  6147 /2016 - ADEPARÁ, 16  DE   FEVEREI-
RO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Protocolo 2016/13559 de 14/01/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) EUDYS FLAVIO DOS SANTOS LIMA, 
matrícula n° 54185948/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2004/2007, no período de 01/03/2016 a 30/03/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro
JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA

Gerente de Recursos Humanos, em exercício.
Protocolo 927554

PORTARIA Nº 6002 /2016 - ADEPARÁ, 01 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LAGETTE NAZARE MAUAD 
CAVALLERO, matrícula n° 5093856/1, ocupante do cargo de 
Gerente/Advogada, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio  2004/2007, no período de 01/02/2016 a 01/03/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro
JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA

Gerente de Recursos Humanos, em exercício.
Protocolo 927558

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 6157 /2016 - ADEPARÁ, DE 16 DE FEVEREI-
RO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o Nº 5275.


